stare per seipso, non autem per alium, & iurates nuda voce sine tactu, eorum testimonium esset nullum, ut post Felin. in cap. paterinitatis colu. pen. de testib. docet Boss. in tract. ctim. tit. de oppof. contra testes n. 83. vbi etiam docet post Aret. in cap. nuper de test. esse speciale in Episcopo, vt iurare possit non tactis scribeuris; & quando quis iurare possit nuda voce sine tactu. se remittit ad Abb. in cons. 57. circ. princ. vol. 2. & post Felin. vbi supra in col. 1. & alios, quos citat, iuramentum ita dicit praestandum esse, vt testis primò iuret, & postea testimonium ferat; alioquin depositio non valeret, & vt credatur testi non iurato, nec Papam, nec Imperatorem concedere posse dicit idem Boss. vbi supra in nu. 82. post Feli. in cap. constitutis de rescript. in col. 8. post med.

25 Debere autem testis iurare tactis sacrosanctis E-

uangelij affirmat etiam Foller. in sua prax. crimin. par. 2. in tit. capiat informationem num. 33. per tex. in l. iuriurandum C. de testib. cap. quanquam 14. q. 2. & cap. de parentela 35. q. 6. Sed in illis nullo modo habetur esse hoc faciendum tactis Euangelijs, sed hoc probatur ex cap. hortamur 3. q. 9. per quem tex. ita tenet Abb. in cap. fraternitatis num. 13. de testib. Nisi et confitudo alter se habeat, vt ipse additis In dicta autem l. iuriurandum decernitur, vt testes iurare debent priusquam deponant, vbi etiam glo. j. notat, iurare testes debere non solùm de veritate dicenda, sed vt veris falsa non admisceant, & idem dicit Foller. in d. nu. 33. in fin. & Anton. Scap. infra citand. in num. 18. vbi alia ponit, quæ testes iurare debent, sed ante illum hoc fecit gl. in cap. fraternitatis de testib. quæ ponit formam secundum quam testes

testes iurare debet, & hanc esse dicit, scilicet: Primò, ut iurent, quod dicant totam veritatem Iudici, vel cui commiserit (si committere illam vult) quam noverint de re illa, super quam iurant, per tex. in cap. hor tamur 3.q.9. & in auth. de testib. S. 1. Secundò, quod nullam interferant falsitatem, cap. nullam 2.q.4. & cap. pura 3.q.9. Tertiò, pro utraque parte dicent veritatem, quam sciunt, c. non sanè 14.q.5. Quartò, quod dicent omnem veritatem, siue interrogati, siue non, argum. cap. cum dilectus il 1. de accusatio. Quintò, quod non pretio, nec amore, nec timore, vel odio, vel pro aliquo commodo testimonium dicet, cap. quaries, & cap. licet il 1. de testib. quam formam approbat Io. Andr. in sua summula de testib. in vers. quomodo testes debeant iurare, quem sequitur Abb. in d.c. fraternitatis num. 13. & ibid.

Additionat. in ver. iurare, Et sextum addunt requisitum, scilicet, ut iurent, quod secretè teneant dictū suū usq; ad publicationem processus, per c. ultra tertiam de testib. & l. qui falso, vel variè ff. cod. & Abbas dicit ad hoc facere bonum tex. in c. si testes s. qui falso 4.q. 3. ubi dicitur, Iudicem debere punire eos, qui Partibus prodiderunt sua testimonia, scilicet ante publicationem. De qua iuramenti præstatione est mentio facienda in processu; ut praxis seruat; & aduertit Ambrosiu. de modo form. processi. informat. lib. 1.c.2. aum. 39.

26 Quodad modum autem iurandi dicit Scap. in lib. 3: de iure non script. c. 51.n. 20. quod de consuetudine hodie non seruatur, ut testis iuret tactis Euāgelijs, sed sufficere, si iuramentū præstet tactis quibuscūq; scripturis, de qua confutatine dicit, quod testatur Aretiu. in c. rois num. 14.

Nn 2 de

de testibus, de illa etiam testatur Abb. in d. c. fraternitatis n. 13. de testi. & ante omnes testatur de consuetudine totius Italie glof. in clem. 1. S. porrò de hæret. quam ego semper vidi seruari in praxi: sed si essem Iudex, illam nullo modo seruare, sed iuramentum præstare, testibus, tactis Euāgelijs, vel saltem alijs scripturis sacris, non autē profanis, ut praxis prædicta seruat, quæ facit iurare testes tactis actis iudicarijs, nam etsi talis modus iurandi saluari possit per diēta à Silu. iuram. 1. nu. 2. tamen mibi credat iudices, quòd periculum hoc est; nam multi existimant nō iurare, credentes quòd in tactibus profanis scripturis non resplendet diuinæ veritas, prout resplendet in Euāngelio, vel in alijs scripturis sacris: Ideoq; credunt nōn iurare per Deū, & virtute talis iuramenti non tenere veritatem ma-

nifestare; & dicunt, quòd etsi iuramentum sit validū sine villo tactu, vt per Abb. in d. c. fraternitatis nu. 13. circa fin. de testib. tamen quando est præstādum cū tactu, prout fieri debet à testibus, super re sacra præstādum est, alioquin dicunt, non esse verū iuramentum, sed simulatum, & ideo non obligare, quando testis intelligit se nō obligare, & non iurare. Et ex eo maximè confirmant hanc eorum sententiam, quia Pelagius Papa in d.c. hortamur, dicit, iuramentum à testibus esse præstandum tactis facro-sanc̄tis Euāgelijs, & vt dicit glof. in vers. tacta in fin. in clem. 1. S. porrò de hæret. etsi ratione consuetudinis sufficiat in præstando iuramento quamlibet scripturam tangere, quādo tactus in illo requiritur, dicit tñ hoc non sufficere qñ tactus Euāngeliorum exprimitur: & idem tenet glof. in c. vi circa, in ver. cor-

corporali de electione. vbi Additio dicit, hoc procedere etiam quod ad Episcopos, quando dispositio generaliter dicit, ut sacra tagegenda sint: quam glof. dicit esse notabilē Abb. in c. laudabilem nu. 30. de frig. & malefi. ad hoc, quod nō est iuri satisfactum, si iuretur sine Euangeliorum tactu.

27 Sed priusquam testes examinētur monendi sūt, vt veritatem manifestent, prætermis̄is pretio, odio, & amore, habentes respectū ad Deum, qui est summa veritas, ut per Foller. in d. tit. capiat informationem n. 33. post med. Nell. in tract. de testib. nu. 102. & Ambros. de mod. form. process. informat. lib. 1. c. 2. num. 37. & scribendum

est in actis, dies, mensis, & annus, quo testes examinantur, ac locus in quo examinantur, coram quo Iudice, nomen, & cognomen testis, & parentum, patria, exercitium, & ætas, quia illorum fides approbatur ex eorum qualitate, & dignitate, ut per Foller. in d. num. 33. in fi. & Ambrosia. in d. c. 2. num. 40. Idemq; faciendum esse dicit de causa, & occasione, pro qua examinatur, v. 3. an pro informatione Curiæ, vel ad perpetuam rei memoriam, vel ad defensam rei. Et idem dicas de villa, vel vicinia, in qua habitant, ut inueniri facile possint pro repetitione, vel alia Curiæ necessitate, fieri; hoc potest iuxta infrascriptam formam.

Forma incipiendo examinationem testis
coram Iudice Regulari.

Die 2. mensis Decemb. 1637. vocatus A. salis Terræ, Sacerdos, vel Diaconus, aut alterius ordinis, etatis sua annorum 25. testis pro informatione Curia coram R. P. Abb. D. B. Monasterij S. Benedicti Ciuitatis N. in camara eiusdem R. P. Abbatis, necnon coram R. P. D. N. Visitatore, vel R. P.

R.P.D. I. Affessore, ac me F. Actuario buius cause, & præstito ei iuramento tactis Euangelys de veritate dicenda, & de non admiscendo falsa veris, &c. depositus prout infra.

Forma incipiendi examinationem testis
coram alijs Iudicibus.

Die 2. mensis Decembris 1637. cum fuisset citatus Antonius de Benedictis, ut infra terminum sibi assignatum compararet coram D. N. Vicario Generali talis Episcopi, vel Iudice ordinario causarum criminalium in hac Ciuitate. B. infra predictum terminum comparuit coram prædicto D. Iudice, & me F. Actuario buius cause, ad i. formandam Curiam, & præstito ei iuramento tactis Euangelys de veritate dicenda, & de non admiscendo falsa veris, &c. fuit interrogatus de nomine sui parentis, de patria, de suo exercitio, de aetate, & villa, vel vicinia, in qua habitat; & respondit, nomen patris esse Ioannem de Benedictis, patriam esse Ciuitatem Capue, & suum exercitium esse artis Lanæ, & habere aetatem annorum 30. vel circiter, habitareque in vicinia S. Sophie huius Ciuitatis, & ad oportunas interrogaciones depositus prout infra.